
 

 

 

Выпуск № 15 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 22.05.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.05.2024 № 634  

О подготовке проекта планировки территории и проекта межевания территории для 

размещения объекта «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм от улицы 

Коммунальная, 29 до точек подключения в существующую сеть ТЭЦ-3» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.05.2024 № 639 

Об отклонении документации по проекту внесения изменений в проект планировки 

территории IX микрорайона Западного жи-лого района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики и направлении на доработку 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.05.2024 № 646 

Об отклонении документации по проекту внесения изменений в проект планировки 

территории группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики и подготовке проекта межевания территории 

группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новоче-

боксарск Чувашской Республики и направлении на доработку 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 14.05.2024 № 649       

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 25.10.2010 № 392 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 16.05.2024 №  654 

О муниципальном этапе республиканского конкурса «Семья года» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 17.05.2024 № 663        

Об окончании отопительного периода 2023-2024 г.г. в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 17.05.2024. № 668 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 30.03.2018 № 474 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 17.05.2024 № 672 

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 01.02.2013 № 154 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 17.05.2024. № 673 

О признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 20.05.2024 № 692 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

 

 

4 

 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 22 

 

 

 

 

 23 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

26 

 

 

 

 

31 

 



 

 

 

от 21.05.2024 № 695 

О мерах, направленных на обеспечение исполнения обязанностей, налагаемых на лиц, 

замещающих должности руководителей муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска, установленных в целых противодействия коррупции, а также мерах 

по предупреждению коррупции в муниципальных учреждениях города 

Новочебоксарска 

 

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 21.05.2024 № 107 

Об организации и проведении мероприятий по подготовке городского пляжа к 

купальному сезону 2024 года на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 22.05.2024 № 110 

Об утверждении комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых 

организаций и потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период 2024-

2025 годов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики и о 

признании утратившим силу распоряжения администрации города Новочебоксарска от 

19.06.2023 № 126 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 22.05.2024 № 697 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.04.2023  № 474 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта 

решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики «Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 2023 год» 
 

 

 

 

 

 

 

 

33 

 

 

 

 

 

35 

 

 

 

 

 

 

 

37 

 

 

 

 

38 

 

 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 

Ё\н\ Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14.05.2024 № 634 

 

О подготовке проекта планировки 

территории и проекта межевания 

территории для размещения объекта 

«Реконструкция водопроводной сети 

диаметром 600 мм от улицы 

Коммунальная, 29 до точек 

подключения в существующую сеть 

ТЭЦ-3» 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным 

регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

утверждение документации по планировке территории на территории городского 

округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденного постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 31.08.2023 № 

1332, постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22.02.2024 

г. № 65 «О приеме безвозмездно из муниципальной собственности города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в государственную собственность 

Чувашской Республики муниципального унитарного предприятия «Коммунальные 

сети города Новочебоксарска» как имущественного комплекса», на основании 

заявления государственного унитарного предприятия   Чувашской Республики 

«Коммунальные сети города Новочебоксарска» Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики от 

02.04.2024, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики            

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять предложение государственного унитарного предприятия 

Чувашской Республики «Коммунальные сети города Новочебоксарска» 

Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Чувашской Республики о подготовке проекта планировки территории и проекта 

межевания территории «Реконструкция хозяйственно-питьевого водовода 

диаметром 600 мм по ул. Промышленная» в соответствии со схемой границ 

разработки документации по планировке территории, согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить задание на выполнение документации по подготовке проекта 

планировки территории и проекта межевания территории «Реконструкция 

хозяйственно-питьевого водовода диаметром 600 мм по ул. Промышленная», 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408604617/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408604617/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408604617/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408604617/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408604617/0


 

 

 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Государственному унитарному предприятию Чувашской Республики 

«Коммунальные сети города Новочебоксарска» Министерства строительства, 

архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики: 

3.1. Приступить к подготовке проекта планировки территории и проекта 

межевания территории для размещения объекта «Реконструкция водопроводной 

сети диаметром 600 мм от улицы Коммунальная, 29 до точек подключения в 

существующую сеть ТЭЦ-3». 

3.2. Представить в муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

проект планировки территории и проект межевания территории для размещения 

объекта «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм от улицы 

Коммунальная, 29 до точек подключения в существующую сеть ТЭЦ-3» в течение 

5 рабочих дней со дня их получения по адресу: город Новочебоксарск, ул. 

Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

3.3. Направить проект планировки территории и проект межевания 

территории для размещения объекта «Реконструкция водопроводной сети 

диаметром 600 мм от улицы Коммунальная, 29 до точек подключения в 

существующую сеть ТЭЦ-3» в муниципальное бюджетное учреждение 

«Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска 

Чувашской Республики» для осуществления проверки по адресу: город 

Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

4. Установить, что со дня опубликования настоящего постановления 

физические или юридические лица вправе представлять в администрацию города 

Новочебоксарска свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

проекта планировки территории и проекта межевания территории для размещения 

объекта «Реконструкция водопроводной сети диаметром 600 мм от улицы 

Коммунальная, 29 до точек подключения в существующую сеть ТЭЦ-3» по адресу: 

город Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 14. 

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» 

обеспечить проверку проекта планировки территории и проекта межевания 

территории для размещения объекта «Реконструкция водопроводной сети 

диаметром  600 мм от улицы Коммунальная, 29 до точек подключения в 

существующую сеть ТЭЦ-3», организацию проведения публичных слушаний в 

установленном законом порядке. 

6. Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 15.03.2024 № 352 «О подготовке проекта планировки территории и 

проекта межевания территории «Реконструкция хозяйственно-бытового водовода 

диаметром 600 мм по ул. Промышленная» признать утратившим силу с момента 

официального опубликования настоящего постановления. 

7. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

опубликования. 

9. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 
 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     М.Л. Семенов 

 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 

Ё\н\ Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14.05.2024 № 639 

 

Об отклонении документации по проекту 

внесения изменений в проект 

планировки территории IX микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

и направлении на доработку 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской 

Республики, утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным 

регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Подготовка и 

утверждение документации по планировке территории на территории городского 

округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 31.08.2023 № 

1332, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о 

в л я е т: 

1. Отклонить документацию по проекту внесения изменений в проект 

планировки территории IX микрорайона Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и направить на доработку обществу с 

ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «СМУ-58» для 

устранения замечаний согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в 

печатных средствах массовой информации в порядке, установленном для 

официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     М.Л. Семенов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 14.05.2024   № 639   

 

По результатам проверки администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, в соответствии со статьями 42, статьей 43, частью 4 статьи 46 

Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее ГрК РФ), выявила следующие 

замечания: 

     

№п/п Условия Замечания 

I Проект планировки территории должен 

состоять из основной части, которая 

подлежит утверждению, и материалов по ее 

обоснованию. 

 

Представлены материалы в виде 3 

томов с наименованиями: «Проект 

планировки, проект межевания 

территории IX микрорайона 

Западного жилого района г. 

Новочебоксарск»:  

1) Том I. Положение о планировке 

территории (Основная часть); 

2) Том II. Материалы по 

обоснованию проекта планировки 

территории; 

3) Том III. Проект межевания 

территории. Основная часть. 

Материалы по обоснованию; 

 

Исправить наименование 

проектной документации в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.07.2023 № 1159 

«О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории IX микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

 

Исправить год разработки 

документации. 

 

1. Основная часть проекта планировки 

территории включает в себя: 

Представлены текстовая и 

графическая части проекта 

планировки территории (основная 

часть): 

На всех чертежах исправить 

наименование проектной 

документации в соответствии с 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 



 

 

 

Чувашской Республики от 

26.07.2023 № 1159 «О подготовке 

проекта внесения изменений в 

проект планировки территории IX 

микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики»;  

 

1.1. чертеж или чертежи планировки 

территории, на которых отображаются 

а) красные линии; 

б) границы существующих и планируемых 

элементов планировочной структуры; 

в) границы зон планируемого размещения 

объектов капитального строительства;  

Чертеж зон планируемого 

размещения объектов капитального 

строительства: присутствует:  

 

Чертеж красных линий: 

присутствует:  

 

На всех чертежах: 

- исправить наименование 

проектной документации в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.07.2023 № 1159 

«О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории IX микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики»; 

- наименование улиц привести в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.11.2015 № 1255 

«О закреплении наименований 

уличной структуры городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»; 

- указать границы всех 

существующих земельных 

участков. 

 

1.2. 1) положение о характеристиках 

планируемого развития территории, в том 

числе о плотности и параметрах застройки 

территории (в пределах, установленных 

градостроительным регламентом), о 

характеристиках объектов капитального 

строительства жилого, производственного, 

общественно-делового и иного назначения и 

необходимых для функционирования таких 

объектов и обеспечения жизнедеятельности 

граждан объектов коммунальной, 

Во «Введение.» исправить 

следующие замечания: 

- добавить ссылку на Генеральный 

план городского округа 

Новочебоксарск Чувашской 

Республики; 

- указать правильное наименование 

Правил землепользования и 

застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской 

Республики (убрать по тексту 



 

 

 

транспортной, социальной инфраструктур, в 

том числе объектов, включенных в 

программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры, программы 

комплексного развития транспортной 

инфраструктуры, программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры и 

необходимых для развития территории в 

границах элемента планировочной 

структуры. Для зон планируемого 

размещения объектов федерального 

значения, объектов регионального значения, 

объектов местного значения в такое 

положение включаются сведения о 

плотности и параметрах застройки 

территории, необходимые для размещения 

указанных объектов, а также в целях 

согласования проекта планировки 

территории в соответствии  частью 12.7 ст. 

45 ГрК РФ информация о планируемых 

мероприятиях по обеспечению сохранения 

применительно к территориальным зонам, в 

которых планируется размещение указанных 

объектов, фактических показателей 

обеспеченности территории объектами 

коммунальной, транспортной, социальной 

инфраструктур и фактических показателей 

территориальной доступности таких 

объектов для населения; 

 2) положения об очередности планируемого 

развития территории, содержащие этапы 

проектирования, строительства, 

реконструкции объектов капитального 

строительства жилого, производственного, 

общественно-делового и иного назначения и 

этапы строительства, реконструкции 

необходимых для функционирования таких 

объектов и обеспечения жизнедеятельности 

граждан объектов коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур, в 

том числе объектов, включенных в 

программы комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры, программы 

комплексного развития транспортной 

инфраструктуры, программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры. 

 

изменения); 

 

По всему тексту пояснительной 

записки предусмотреть следующие 

изменения:  

- наименование улиц привести в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.11.2015 № 1255 

«О закреплении наименований 

уличной структуры городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»; 

- исправить орфографические и 

грамматические ошибки; 

- привести к единому обозначению 

кавычек: «»  

 - привести к единому обозначению 

номера: №. 

II Материалы по обоснованию проекта 

планировки территории включают в себя 

материалы в графической форме и 

пояснительную записку. 

Представлены текстовая и 

графическая части проекта 

планировки территории (материалы 

по обоснованию).  

 



 

 

 

2.1. Материалы по обоснованию проекта 

планировки территории в графической 

форме содержат: 

1) карту (фрагмент карты) планировочной 

структуры территорий поселения, 

городского округа, межселенной территории 

муниципального района с отображением 

границ элементов планировочной 

структуры; 

2) схему организации движения транспорта 

(включая транспорт общего пользования) и 

пешеходов, отражающую местоположение 

объектов транспортной инфраструктуры и 

учитывающую существующие и прогнозные 

потребности в транспортном обеспечении на 

территории, а также схему организации 

улично-дорожной сети; 

3) схему границ территорий объектов 

культурного наследия (при наличии таких 

объектов на территории); 

4) схему границ зон с особыми условиями 

использования территории; 
5) схему, отображающую местоположение 

существующих объектов капитального 

строительства, в том числе линейных объектов, 

объектов, подлежащих сносу, объектов 

незавершенного строительства, а также проходы к 

водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; 

6) варианты планировочных и (или) объемно-

пространственных решений застройки территории в 

соответствии с проектом планировки территории (в 

отношении элементов планировочной структуры, 

расположенных в жилых или общественно-деловых 

зонах); 

7) схему вертикальной планировки территории, 

инженерной подготовки и инженерной защиты 

территории, подготовленную в случаях, 

установленных уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти, и в соответствии 

с требованиями, установленными уполномоченным 

Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти; 

8) иные материалы для обоснования положений по 

планировке территории. 

На всех чертежах исправить 

следующие замечания: 

- привести наименование 

проектной документации в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.07.2023 № 1159 

«О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории IX микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики»; 

- наименование улиц привести в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.11.2015 № 1255 

«О закреплении наименований 

уличной структуры городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»; 

 

Схема расположения элементов 

планировочной структуры: 

присутствует; 

 

Схема использования территории в 

период подготовки документации: 

присутствует; 

 

Схема улично-дорожной сети и 

движения транспорта: 

присутствует; 

 

Схема размещения объектов 

капитального строительства: 

присутствует; 

 

Схема зон с особыми условиями 

использования территорий: 

присутствует; 

 

Схема вертикальной планировки и 

инженерной подготовки 

территории: присутствует;  

 

Схема сводного плана сетей 

инженерно-технического 

обеспечения: присутствует: 

- указать пожарные гидранты; 



 

 

 

 

Схема планировочных и (или) 

объемно-пространственных 

решений: отсутствует (необходимо 

разработать). 

 

2.2. Пояснительная записка материалов по 

обоснованию должна содержать описание и 

обоснование положений, касающихся: 

1) результаты инженерных изысканий в 

объеме, предусмотренном разрабатываемой 

исполнителем работ программой 

инженерных изысканий, в случаях, если 

выполнение таких инженерных изысканий 

для подготовки документации по 

планировке территории требуется в 

соответствии с настоящим Кодексом; 

2) обоснование определения границ зон 

планируемого размещения объектов 

капитального строительства; 

3) обоснование соответствия планируемых 

параметров, местоположения и назначения 

объектов регионального значения, объектов 

местного значения нормативам 

градостроительного проектирования и 

требованиям градостроительных 

регламентов, а также применительно к 

территории, в границах которой 

предусматривается осуществление 

комплексного развития территории, 

установленным правилами 

землепользования и застройки расчетным 

показателям минимально допустимого 

уровня обеспеченности территории 

объектами коммунальной, транспортной, 

социальной инфраструктур и расчетным 

показателям максимально допустимого 

уровня территориальной доступности таких 

объектов для населения; 
4) перечень мероприятий по защите территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, в том числе по обеспечению пожарной 

безопасности и по гражданской обороне; 

5) перечень мероприятий по охране окружающей 

среды; 

6) обоснование очередности планируемого развития 

территории; 

7) иные материалы для обоснования положений по 

планировке территории 

Во «Введение.» исправить 

следующие замечания: 

- добавить ссылку на Генеральный 

план городского округа 

Новочебоксарск Чувашской 

Республики; 

- указать правильное наименование 

Правил землепользования и 

застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской 

Республики (убрать по тексту 

изменения); 

 

По всему тексту пояснительной 

записки предусмотреть следующие 

изменения:  

- наименование улиц привести в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.11.2015 № 1255 

«О закреплении наименований 

уличной структуры городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»; 

- исправить орфографические и 

грамматические ошибки; 

- привести к единому обозначению: 

«» или “”, № или N. 

 

III 
Проект межевания территории состоит из основной 

части, которая подлежит утверждению, и материалов 

по обоснованию этого проекта.  

Представлены текстовая и 

графическая части проекта 

межевания территории. 



 

 

 

3 Основная часть проекта межевания территории 

включает в себя текстовую часть и чертежи 

межевания территории. 

Предусмотреть следующие 

изменения: 

- исправить наименование 

проектной в соответствии с 

постановлением администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

26.07.2023 № 1159 «О подготовке 

проекта внесения изменений в 

проект планировки территории IX 

микрорайона Западного жилого 

района города Новочебоксарска 

Чувашской Республики». 

 

3.1 Текстовая часть проекта межевания территории 

включает в себя: 

1) перечень и сведения о площади образуемых 

земельных участков, в том числе возможные способы 

их образования; 

2) перечень и сведения о площади образуемых 

земельных участков, которые будут отнесены к 

территориям общего пользования или имуществу 

общего пользования, в том числе в отношении 

которых предполагаются резервирование и (или) 

изъятие для государственных или муниципальных 

нужд; 

3) вид разрешенного использования образуемых 

земельных участков в соответствии с проектом 

планировки территории в случаях, предусмотренных 

настоящим Кодексом; 

5) сведения о границах территории, в отношении 

которой утвержден проект межевания, содержащие 

перечень координат характерных точек этих границ в 

системе координат, используемой для ведения 

Единого государственного реестра недвижимости. 

Координаты характерных точек границ территории, в 

отношении которой утвержден проект межевания, 

определяются в соответствии с требованиями к 

точности определения координат характерных точек 

границ, установленных в соответствии с ГрК РФ для 

территориальных зон. 

Во «Введение.» исправить 

следующие замечания: 

- указать правильное наименование 

Генерального плана городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики. 

 

По всему тексту пояснительной 

записки: 

- исправить орфографические и 

грамматические ошибки; 

- привести к единому обозначению: 

«» или “”, № или N. 

3.2  На чертежах межевания территории отображаются: 

1) границы планируемых (в случае, если подготовка 

проекта межевания территории осуществляется в 

составе проекта планировки территории) и 

существующих элементов планировочной структуры; 

2) красные линии, утвержденные в составе проекта 

планировки территории, или красные линии, 

утверждаемые, изменяемые проектом межевания 

территории в соответствии с пунктом 2 части 2 ст. 42 

ГрК РФ; 

3) линии отступа от красных линий в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, 

строений, сооружений; 

4) границы образуемых и (или) изменяемых 

земельных участков, условные номера образуемых 

земельных участков, в том числе в отношении 

которых предполагаются их резервирование и (или) 

изъятие для государственных или муниципальных 

нужд; 

На всех чертежах исправить 

следующие замечания: 

- привести наименование 

проектной документации в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.07.2023 № 1159 

«О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории IX микрорайона 

Западного жилого района города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики»; 

- наименование улиц привести в 

соответствии с постановлением 



 

 

 

5) границы публичных сервитутов. администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.11.2015 № 1255 

«О закреплении наименований 

уличной структуры городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»; 

 

Чертеж межевания территории: 

присутствует  

 

3.3 Материалы по обоснованию проекта межевания 

территории включают в себя чертежи, на которых 

отображаются: 

1) границы существующих земельных участков; 

2) границы зон с особыми условиями использования 

территорий; 

3) местоположение существующих объектов 

капитального строительства; 

4) границы особо охраняемых природных 

территорий; 

5) границы территорий объектов культурного 

наследия (при наличии); 

6) границы лесничеств, участковых лесничеств, 

лесных кварталов, лесотаксационных выделов или 

частей лесотаксационных выделов. 

Во «Введение.» исправить 

следующие замечания: 

- указать правильное наименование 

Генерального плана городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики; 

- наименование улиц привести в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.11.2015 № 1255 

«О закреплении наименований 

уличной структуры городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»; 

 

Чертеж границ существующих 

земельных участков и границ зон с 

особыми условиями использования 

территории: присутствует: 

- наименование улиц привести в 

соответствии с постановлением 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26.11.2015 № 1255 

«О закреплении наименований 

уличной структуры городского 

округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики». 

 

 
 

 

  



 

 

 

Утвержден 
Чăваш Республикин 

Ё\н\ Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.05.2024 № 646 

 

Об отклонении документации по проекту 

внесения изменений в проект планировки 

территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная в 

городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики и подготовке проекта межевания 

территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная в 

городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики и направлении на доработку 
 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 

№ С 18-3, административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги 

«Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории 

городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным 

постановлением администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

31.08.2023 № 1332, на основании протокола и заключения о результатах публичных 

слушаний, состоявшихся 12.03.2024, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Отклонить документацию по проекту внесения изменений в проект планировки 

территории группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики и подготовке проекта межевания территории 

группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики и направить на доработку обществу с 

ограниченной ответственностью Специализированный застройщик «СК «СМУ 177» для 

устранения замечаний согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 
Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     М.Л. Семенов 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

     Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от  14.05.2024   № 646  ________ 

 

 

Замечания по проекту внесения изменений в проект планировки территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск Чувашской Республики и подготовке проекта 

межевания территории группы жилых домов на пересечении улиц Семенова и Восточная в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики: 

№п/п Условия Замечания 

I Проект планировки территории должен состоять из основной 

части, которая подлежит утверждению, и материалов по ее 

обоснованию. 

 

Представлены материалы в виде четырех 

томов с наименованиями: «Проект 

внесения изменений в проект планировки 

территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная 

в г. Новочебоксарск Чувашской 

Республики и проект межевания 

территории группы жилых домов на 

пересечении улиц Семенова и Восточная 

в г. Новочебоксарск Чувашской 

Республики»:  

1) Том I: Проект планировки территории 

(Основная часть); 

2) Том II: Проект планировки территории 

(Материалы по обоснованию);  

3) Том III: Проект межевания территории 

(Основная часть); 

4) Том IV: Проект межевания территории 

(Материалы по обоснованию). 

1. Основная часть проекта планировки территории включает в себя: Представлены текстовая и графическая 

части проекта планировки территории 

(основная часть) Том I.: 

 

1.1. чертеж или чертежи планировки территории, на которых 

отображаются 

а) красные линии; 

б) границы существующих и планируемых элементов 

планировочной структуры; 

в) границы зон планируемого размещения объектов капитального 

строительства; 

1) На всех чертежах предусмотреть 

отдельный заезд на проектируемую 

территорию для размещения парковки на 

84 машино-места. 

1.2. 1) положение о характеристиках планируемого развития 

территории, в том числе о плотности и параметрах застройки 

территории (в пределах, установленных градостроительным 

регламентом), о характеристиках объектов капитального 

строительства жилого, производственного, общественно-делового 

и иного назначения и необходимых для функционирования таких 

объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов 

коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том 

числе объектов, включенных в программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры, программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры и необходимых для развития 

территории в границах элемента планировочной структуры. Для 

зон планируемого размещения объектов федерального значения, 

объектов регионального значения, объектов местного значения в 

такое положение включаются сведения о плотности и параметрах 

застройки территории, необходимые для размещения указанных 

объектов, а также в целях согласования проекта планировки 

территории в соответствии  частью 12.7 ст. 45 ГрК РФ  информация 

о планируемых мероприятиях по обеспечению сохранения 

применительно к территориальным зонам, в которых планируется 

размещение указанных объектов, фактических показателей 

обеспеченности территории объектами коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур и фактических 

показателей территориальной доступности таких объектов для 

населения; 

 2) положения об очередности планируемого развития территории, 

содержащие этапы проектирования, строительства, реконструкции 

По текстовой части проектной 

документации предусмотреть следующие 

изменения: 

1) пересмотреть расчет жилищного 

фонда; 

2) пересмотреть расчет для мест 

временного и постоянного хранения 

машин; 

3) привести к единому обозначению 

кавычек: «»; 

4) привести к единому обозначению 

номера: №. 



 

 

 

объектов капитального строительства жилого, производственного, 

общественно-делового и иного назначения и этапы строительства, 

реконструкции необходимых для функционирования таких 

объектов и обеспечения жизнедеятельности граждан объектов 

коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур, в том 

числе объектов, включенных в программы комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры, программы комплексного 

развития транспортной инфраструктуры, программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры. 

 

II Материалы по обоснованию проекта планировки территории 

включают в себя материалы в графической форме и пояснительную 

записку. 

Представлены текстовая и графическая 

части проекта планировки территории 

(материалы по обоснованию) Том II. 

2.1. Материалы по обоснованию проекта планировки территории в 

графической форме содержат: 

1) карту (фрагмент карты) планировочной структуры территорий 

поселения, городского округа, межселенной территории 

муниципального района с отображением границ элементов 

планировочной структуры; 

2) схему организации движения транспорта (включая транспорт 

общего пользования) и пешеходов, отражающую местоположение 

объектов транспортной инфраструктуры и учитывающую 

существующие и прогнозные потребности в транспортном 

обеспечении на территории, а также схему организации улично-

дорожной сети; 

3) схему границ территорий объектов культурного наследия (при 

наличии таких объектов на территории); 

4) схему границ зон с особыми условиями использования 

территории; 

5) схему, отображающую местоположение существующих 

объектов капитального строительства, в том числе линейных 

объектов, объектов, подлежащих сносу, объектов незавершенного 

строительства, а также проходы к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам; 

6) варианты планировочных и (или) объемно-пространственных 

решений застройки территории в соответствии с проектом 

планировки территории (в отношении элементов планировочной 

структуры, расположенных в жилых или общественно-деловых 

зонах); 

7) схему вертикальной планировки территории, инженерной 

подготовки и инженерной защиты территории, подготовленную 

в случаях, установленных уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной 

власти, и в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти; 

8) иные материалы для обоснования положений по планировке 

территории. 

1) На всех чертежах предусмотреть 

отдельный заезд на проектируемую 

территорию для размещения парковки на 

84 машино-места. 

2.2. Пояснительная записка материалов по обоснованию должна 

содержать описание и обоснование положений, касающихся: 

1) результаты инженерных изысканий в объеме, предусмотренном 

разрабатываемой исполнителем работ программой инженерных 

изысканий, в случаях, если выполнение таких инженерных 

изысканий для подготовки документации по планировке 

территории требуется в соответствии с настоящим Кодексом; 

2) обоснование определения границ зон планируемого размещения 

объектов капитального строительства; 

3) обоснование соответствия планируемых параметров, 

местоположения и назначения объектов регионального значения, 

объектов местного значения нормативам градостроительного 

проектирования и требованиям градостроительных регламентов, а 

также применительно к территории, в границах которой 

предусматривается осуществление комплексного развития 

территории, установленным правилами землепользования и 

застройки расчетным показателям минимально допустимого 

уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, 

транспортной, социальной инфраструктур и расчетным 

показателям максимально допустимого уровня территориальной 

доступности таких объектов для населения; 

4) перечень мероприятий по защите территории от чрезвычайных 

По текстовой части проектной 

документации предусмотреть следующие 

изменения: 

1) пересмотреть расчет жилищного 

фонда; 

2) пересмотреть расчет для мест 

временного и постоянного хранения 

машин; 

3) привести к единому обозначению 

кавычек: «»; 

4) привести к единому обозначению 

номера: №. 



 

 

 

ситуаций природного и техногенного характера, в том числе по 

обеспечению пожарной безопасности и по гражданской обороне; 

5) перечень мероприятий по охране окружающей среды; 

6) обоснование очередности планируемого развития территории; 

7) иные материалы для обоснования положений по планировке 

территории 

III 

Проект межевания территории состоит из основной части, которая 

подлежит утверждению, и материалов по обоснованию этого 
проекта.  

Представлены текстовая и графическая 

части проекта межевания территории 

Том III (основная часть), Том IV 

(Материалы по обоснованию). 

3 Основная часть проекта межевания территории включает в себя 

текстовую часть и чертежи межевания территории. 

 

3.1 Текстовая часть проекта межевания территории включает в себя: 

1) перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, 

в том числе возможные способы их образования; 

2) перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, 

которые будут отнесены к территориям общего пользования или 

имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых 

предполагаются резервирование и (или) изъятие для 

государственных или муниципальных нужд; 

3) вид разрешенного использования образуемых земельных 

участков в соответствии с проектом планировки территории в 

случаях, предусмотренных настоящим Кодексом; 

5) сведения о границах территории, в отношении которой 

утвержден проект межевания, содержащие перечень координат 

характерных точек этих границ в системе координат, используемой 

для ведения Единого государственного реестра недвижимости. 

Координаты характерных точек границ территории, в отношении 

которой утвержден проект межевания, определяются в 

соответствии с требованиями к точности определения координат 

характерных точек границ, установленных в соответствии с ГрК 

РФ для территориальных зон. 

По текстовой части проектной 

документации предусмотреть следующие 

изменения: 

1) пересмотреть расчет жилищного 

фонда; 

2) пересмотреть расчет для мест 

временного и постоянного хранения 

машин; 

3) привести к единому обозначению 

кавычек: «»; 

4) привести к единому обозначению 

номера: №. 

3.2  На чертежах межевания территории отображаются: 

1) границы планируемых (в случае, если подготовка проекта 

межевания территории осуществляется в составе проекта 

планировки территории) и существующих элементов 

планировочной структуры; 

2) красные линии, утвержденные в составе проекта планировки 

территории, или красные линии, утверждаемые, изменяемые 

проектом межевания территории в соответствии с пунктом 2 части 

2 ст. 42 ГрК РФ; 

3) линии отступа от красных линий в целях определения мест 

допустимого размещения зданий, строений, сооружений; 

4) границы образуемых и (или) изменяемых земельных участков, 

условные номера образуемых земельных участков, в том числе в 

отношении которых предполагаются их резервирование и (или) 

изъятие для государственных или муниципальных нужд; 

5) границы публичных сервитутов. 

1) На всех чертежах предусмотреть 

отдельный заезд на проектируемую 

территорию для размещения парковки на 

84 машино-места. 

 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.05.2024 № 649       

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 25.10.2010 № 392 
 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71 «О 

внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 25.10.2010 № 392, 

следующие изменения: 

пункт 14 дополнить подпунктом «е» следующего содержания: «е) уведомление 

муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 

препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта интересов»; 

пункт 15.4 изложить в следующей редакции: уведомления, указанные в абзаце 

четвертом подпункта "б" и «е» пункта 14 настоящего Положения, рассматривается лицом, 

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений совместно с 

кадровым сотрудником, руководителем соответствующего структурного подразделения. 

Лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных правонарушений, 

осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения 

уведомления.»; 

в подпункте «в» пункта 15.6 слова «и подпункте «д» заменить словами «и 

подпунктах «д» и «е». 

в пункте 16.2 слова «в подпункте «д» заменить словами «в подпунктах «д» и «е» 

дополнить пунктом 23.4. следующего содержания: «23.4. По итогам рассмотрения 

вопроса, указанного в подпункте "е" пункта 16 настоящего Положения, комиссия 

принимает одно из следующих решений: а) признать наличие причинно-следственной 

связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств 

и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов; б) признать отсутствие причинно-

следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего 

обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и 

(или) требований об урегулировании конфликта интересов.»; 

пункт 24 после слова «в подпунктах «а», «б», «г», и «д» заменить словами «в 

подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 



 

 

 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации-руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава города Новочебоксарска                                     

Чувашской Республики         М.Л. Семенов 

 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

16.05.2024 №  654 

 

О муниципальном этапе  

республиканского конкурса «Семья года» 

 В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 

11.05.2007 № 103 «О республиканском конкурсе «Семья года», руководствуясь статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, в целях повышения авторитета 

семьи в обществе, усиления её роли в сохранении и развитии культуры, духовности, 

преемственности лучших семейных традиций, выявления и поощрения социально 

активных семей администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а 

н о в л я ет: 

 1. Провести 20 мая - 18 июня 2024 года муниципальный этап республиканского 

конкурса «Семья года». 

 2.   Утвердить: 

 - Положение о муниципальном этапе республиканского конкурса «Семья года» 

(приложение № 1); 

 - Состав организационного комитета муниципального этапа республиканс- кого 

конкурса «Семья года» (приложение № 2); 

  - Состав жюри муниципального этапа республиканского конкурса «Семья года» 

(приложение № 3). 

 3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
1
 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам.  

 5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

                          

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                     М.Л. Семенов  

 
 

                                                 

1
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/05/16/ruling-654 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШĂНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

17.05.2024 № 663        

 
Об окончании отопительного периода 

2023-2024 г.г. в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики 

 

В соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011     

№ 354, постановлением Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170, в связи 

с повышением температуры наружного воздуха, в целях рационального использования 

топливно-энергетических ресурсов и руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Завершить отопительный период 2023-2024 гг. в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики 17.05.2024 года. 

2. После прекращения подачи тепла теплоснабжающим и теплосетевым 

организациям, потребителям тепловой энергии продолжить подготовку тепловых 

сетей и теплового оборудования, а также внутридомовых отопительных систем к 

новому отопительному периоду в соответствии с утвержденными графиками. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего распоряжения в печатных 

средствах массовой информации и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики      М.Л. Семенов 

 

 

 
 

 

 

  



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.05.2024. № 668 
 

О внесении изменения в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 
 

В соответствии с частью 1 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

частью 3 статьи 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 22 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, на основании обращения 

филиала по Калининскому району г.Чебоксары ФКУ УИИ УФСИН России по Чувашской 

Республике - Чувашии от 01.04.2024 № 21/41/6-994, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 30.03.2018 № 474 «Об определении видов обязательных работ и 

организаций, на которых отбываются наказания в виде обязательных и исправительных 

работ в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» следующее изменение: 

приложение № 1 «Перечень организаций, на которых отбываются наказания в виде 

исправительных работ» дополнить строкой 37 следующего содержания: 

37. ИП Тарасов Руслан Сергеевич  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                          М.Л. Семенов 
 

  



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШӐНУ 
 

 

17.05.2024 № 672 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 01.02.2013 № 154 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об организации деятельности семейных дошкольных групп 

в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики от 01.02.2016 № 154, следующее изменение: 

абзац пятый пункта 2.3. признать утратившим силу.   

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муни-

ципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксар-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                М.Л. Семенов 
  

 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШЁНУ 
  

17.05.2024. № 673 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О признании утратившими силу 

некоторых постановлений 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики  

 

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики                     

п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики:  

от 26 декабря 2018 г. № 1906 «О реализации инициативного бюджетирования в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики»; 

от 6 февраля 2017 г. № 210 «О мерах по реализации Указа Главы Чувашской 

Республики № 7 от 30.01.2017 г.»; 

от 6 апреля 2017 г. № 552 «О внесении изменений в постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 6.02.2017 г. № 210». 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

  

 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШЁНУ 

 
 

 

 
 

20.05.2024 № 692 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 05.10.2021 № 1343 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О 

мерах социальной поддержки многодетных семей», Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386 «О государственной информационной 

системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», Приказом 

Министерства просвещения РФ от 18.11.2022  № 1001 «Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучение которых организовано федеральными 

государственными образовательными организациями, находящимися в ведении 

Министерства просвещения Российской Федерации, на дому, в том числе возможности 

замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией», руководствуясь 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

5. Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска Чуваш-

ской Республики от 05.10.2021 № 1343, следующие изменения: 

1.1. пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Отдел образования администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики (далее - Уполномоченный орган) обеспечивает размещение информации о 

предоставлении мер социальной поддержки посредством использования государственной 

информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере», в порядке и в объеме, установленными Правительством Российской Федерации, и 

в соответствии с форматами, установленными оператором государственной 

информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной 

сфере». 

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена 

посредством использования государственной информационной системы «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в порядке и объеме, 

установленными Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, 

установленными оператором государственной информационной системы «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»; 

1.2. абзац 4 пункта 4.4.1 изложить в следующей редакции: 

«справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) заявителя в возрасте до 

23 лет, подтверждающая обучение по очной форме в образовательной организации 

любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением 

образовательной организации дополнительного образования) (в случае если такие дети 

имеются в семье). В дальнейшем указанная справка представляется в образовательное 

учреждение ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим 

 

https://internet.garant.ru/#/document/48776142/entry/0


 

 

 

кварталом;»; 

1.3. абзац 6 пункта 4.2 изложить в новой редакции: 

«обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие образование 

на дому или в форме дистанционного обучения, обеспечиваются общеобразовательной 

организацией бесплатным сухим пайком (продуктовым набором) в размере стоимости 

завтрака и обеда (двухразовое питание). По заявлению родителя (законного 

представителя) бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией;»; 

1.4. абзац 9 пункта 4.2 изложить в новой редакции: 

«дети-инвалиды, получающие образование на дому или в форме дистанционного 

обучения, обеспечиваются общеобразовательной организацией бесплатным сухим пайком 

(продуктовым набором) в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание). По 

заявлению родителя (законного представителя) бесплатное двухразовое питание 

заменяется денежной компенсацией;»; 

1.5. дополнить пункт 4.4.3 абзацем четвертым следующего содержания: 

«заявление о предоставлении компенсации за питание (приложение № 1 к 

Положению);»; 

1.6. абзацы четвертый - восьмой пункта 4.4.1. считать соответственно пятым – 

девятым; 

1.7. дополнить пункт 4.4.4 абзацем четвертым следующего содержания: 

«заявление о предоставлении компенсации за питание (приложение № 1 к 

Положению);»; 

1.8. абзацы четвертый - восьмой пункта 4.4.1. считать соответственно пятым – 

девятым; 

1.9. дополнить разделом 5 следующего содержания: 

«5. Порядок назначения и выплаты компенсации 

5.1. Обучающимся, имеющим статусы «обучающийся с ограниченными 

возможностями здоровья», «дети-инвалиды», обучение которых организовано 

образовательными организациями на дому или в форме дистанционного обучения, 

бесплатное двухразовое питание заменяется денежной компенсацией за учебные дни на 

основании заявления о замене бесплатного двухразового питания обучающемуся, 

имеющему статус «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», «дети-

инвалиды», обучение которого организовано образовательной организацией на дому или в 

форме дистанционного обучения, денежной компенсацией (приложение № 1 (далее - 

заявление о денежной компенсации). 

5.2. Компенсация за питание обучающимся, имеющим статус «обучающийся с 

ограниченными возможностями здоровья», «дети-инвалиды», получающим образование 

на дому или в форме дистанционного обучения, или родителям (законным 

представителям) обучающихся, имеющим статус «обучающийся с ограниченными 

возможностями здоровья», «дети-инвалиды», получающих образование на дому или в 

форме дистанционного обучения, рассчитывается по формуле: 

 

К = С x Д, 

 

К - размер компенсации, 

С - размер компенсации, рассчитанный исходя из стоимости завтрака и обеда 

(двухразовое питание) обучающегося в общеобразовательной организации города 

Новочебоксарска, установленный постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Д - фактическое количество учебных дней в календарном месяце. 

5.3. Компенсация предоставляется ежемесячно до 15 числа месяца, следующим за 

отчетным. Начисление компенсации производится с даты подачи заявления обучающимся 

или родителем (законным представителем) обучающегося. 

https://internet.garant.ru/#/document/26689202/entry/241
https://internet.garant.ru/#/document/407681570/entry/1426
https://internet.garant.ru/#/document/26689202/entry/241
https://internet.garant.ru/#/document/407681570/entry/1426


 

 

 

5.4. Общеобразовательная организация на основании поданных заявлений о 

денежной компенсации составляет список лиц, претендующих на компенсацию по 

установленной форме (приложение № 3 к Положению), и сопроводительным письмом за 

подписью директора (лица его заменяющего) общеобразовательной организации 

ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, направляет в Уполномоченный 

орган. 

5.5. Уполномоченный орган на основании представленных общеобразовательными 

организациями списков составляет сводный список обучающихся или родителей 

(законных представителей) обучающихся, претендующих на получение компенсации. 

5.6. Уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления 

сведений о предоставлении компенсации издает приказ о назначении компенсации. 

5.7. Уполномоченный орган в течение 3 (трех) рабочих дней со дня издания приказа 

направляет его в общеобразовательную организацию и муниципальное бюджетное 

учреждение «Центр финансового и бухгалтерского обслуживания города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» (далее - МБУ «ЦФБО»). 

5.8. Выплата компенсации осуществляется МБУ «ЦФБО» на основании приказа 

Уполномоченного органа в безналичной форме один раз в месяц путем перечисления 

денежных средств на лицевые счета обучающихся либо родителей (законных 

представителей) обучающихся, открытые в кредитных учреждениях. 

5.9. Родители (законные представители) уведомляют в письменном виде 

руководителя общеобразовательного учреждения города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, если обучающийся данной категории временно не обучается по причине 

болезни, лечения в организациях здравоохранения, реабилитационных мероприятиях в 

учреждениях санаторного типа системы здравоохранения или социального обслуживания 

и не может осуществлять образование. 

Возобновление предоставления компенсации обучающемуся данной категории 

осуществляется со следующего дня после предоставления родителями (законными 

представителями) справки о выздоровлении или другого документа, подтверждающего 

уважительную причину и сроки его отсутствия. 

5.10. В случае выявления обстоятельств, влекущих прекращение права на получение 

компенсации, назначение и выплата компенсации прекращается с месяца наступления 

(выявления) таких обстоятельств. 

5.11. Получатели компенсации обязаны в течение 5 (пяти) рабочих дней извещать 

общеобразовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение 

выплаты компенсации (лишение родительских прав, изменение льготного статуса и т.д.). 

5.12. Компенсация, выплаченная обучающемуся либо родителю (законному 

представителю) на основании представленных им документов, содержащих 

недостоверные сведения, влияющие на назначение компенсации, а также излишне 

выплаченная, в том числе вследствие допущенной Уполномоченным органом ошибки, 

подлежит возврату при получении соответствующего уведомления в течение 5 (пяти) 

рабочих дней в добровольном порядке. В случае отказа родителя (законного 

представителя) от добровольного возврата излишне полученных средств, они могут быть 

взысканы в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации.»; 

1.10. дополнить приложением № 1 следующего содержания: 

«Приложение № 1 

к Положению об организации питания 

обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/22758362/entry/1300
https://internet.garant.ru/#/document/402898431/entry/1000


 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного питания 
 

Отдел образования администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

от ______________________________________ 

________________________________________

_____  

________________________________________

_  (фамилия, имя, отчество (при наличии) (полностью) 

совершеннолетнего обучающегося или родителя (законного 

представителя) обучающегося) 

проживающего по адресу:__________________ 

________________________________________

_____ 

________________________________________

_____ (индекс, адрес) 

Паспорт: серия___________ № ______________ 

Дата выдачи: _____________________________ 

Кем выдан: ______________________________ 

________________________________________

_ 

СНИЛС:  

________________________________ 

Номер 

телефона___________________________ 

 
Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двухразовое питание денежной 

компенсацией ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ (фамилия, имя, 

отчество (при наличии) 
обучающемуся  _______ класса  (группы),  на   период   с___________   по___________, дата рождения: 

____________,  СНИЛС: _____________________, свидетельство  о   рождении/паспорт:   серия __________ 

№ ______________, дата выдачи: _______________, кем 

выдано:_______________________________________________________________, место регистрации 

(проживания):_______________ __________________________________ 

в связи с тем, что обучающийся относится к категории: 

«обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья»,  

«дети-инвалиды»,  

обучение которых организовано федеральной государственной образовательной организацией, находящейся 

в ведении Министерства просвещения Российской Федерации, на дому. 

Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован, что в случае изменения 

обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, обязуется 

в течение пяти дней письменно проинформировать образовательную организацию о произошедших 

изменениях. 

                                                     ____________________ 
                                                           (подпись)  

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных 

в заявлении и представленных документах. 

Прошу перечислять компенсационную выплату на мой расчетный счет № 

_________________________________________________________________________ 

в банковском учреждении__________________________________________________ 

ИНН___________________ БИК______________________ КПП____________________. 
(реквизиты банковского учреждения) 

 

 

«___» ________________20 __ г.     __________________ / ___________________ 

(подпись)»; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/108909
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/1089091
https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/1089092
https://internet.garant.ru/document/redirect/555333/0


 

 

 

1.11. дополнить приложением № 3 следующего содержания: 

«Приложение № 3 

к Положению об организации питания 

обучающихся в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Список лиц, 

претендующих на компенсацию оплаты за питание 

по _______________________________________ 
(наименование учреждения) 

за ____________________ в 20___/ 20____ учебном году 
(отчетный месяц) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) 

обучающегося 

Дата 
рождения 

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии)  родителя 

(законного представителя) 

Количество 
учебных дней в 

месяце, в котором 

осуществлялось 
обучение 

обучающегося 

Размер денежной 
компенсации, 

подлежащей 

выплате 

Номер лицевого счета, 
наименование кредитной 

организации 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

              

              

 

Руководитель 

образовательного учреждения _____________ /_________________ /___________ 
                                (подпись)        (расшифровка)         (дата) 

М.п.» 

6. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования муни-

ципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксар-

ска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-

ния (обнародования). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 

вопросам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                           М.Л. Семенов 

  

  

https://internet.garant.ru/#/document/22758362/entry/1000


 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      21.05.2024 № 695 

 

О мерах, направленных на обеспечение 

исполнения обязанностей, налагаемых на 

лиц, замещающих должности 

руководителей муниципальных 

учреждений города Новочебоксарска, 

установленных в целых противодействия 

коррупции, а также мерах по 

предупреждению коррупции в 

муниципальных учреждениях города 

Новочебоксарска 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 

223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и в 

целях повышения эффективности реализации мер по предупреждению коррупции в 

организациях, подведомственных администрации города Новочебоксарска,  

руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок уведомления работодателя лицами, замещающими 

должности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администра-

ции города Новочебоксарска, о возникновении личной заинтересованности при исполне-

нии должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту ин-

тересов (приложение № 1); 

2. Утвердить Порядок обращения с заявлением лица, замещающего должность 

руководителя муниципального учреждения администрации города Новочебоксарска, о 

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера в отношении своих супруги (супруга) и несо-

вершеннолетних детей, а также рассмотрения указанного заявления (приложение № 2); 

3. Утвердить Порядок уведомления лицами, замещающими должности руко-

водителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации города Ново-

чебоксарска, о возникновении не зависящих от них обстоятельств, препятствующих со-

блюдению требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 

исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 

273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях про-

тиводействия коррупции (приложение № 3); 

4. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению соблюдения лицами, за-

мещающими должности руководителей муниципальных учреждений, подведомственных 

администрации города Новочебоксарска, обязанностей, установленных в целях противо-

действия коррупции (приложение № 4). 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&date=22.02.2024


 

 

 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».
2
 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – руководителя аппарата администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                       М.Л. Семенов  

                                                 

2
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/05/21/ruling-695 



 

 

 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ХУШУ 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

21.05.2024 № 107  

 

Об организации и проведении мероприятий 

по подготовке городского пляжа к 

купальному сезону 2024 года на территории 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования 

пляжами в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 26.05.2006 № 139 «Об утверждении Правил охраны 

жизни людей на воде в Чувашской Республике», в целях проверки готовности к 

купальному сезону 2024 года городского пляжа, руководствуясь статьей 22 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики: 

1. Утвердить: 

1.1. Состав комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

проверке готовности городского пляжа к купальному сезону 2024 года 

(приложение № 1). 

1.2. План подготовки и оборудования пляжа города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на купальный сезон 2024 год (приложение № 2). 

1.3. Перечень документов, необходимых для определения готовности 

городского пляжа к купальному сезону 2024 года (приложение № 3). 

1.4. Форму акта-разрешения на открытие городского пляжа (приложение № 

4). 

2. Управлению городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики:  

2.1. Обеспечить оборудование и содержание городского пляжа в 

соответствии с требованиями, установленными правилами охраны жизни людей на 

водных объектах.  

2.2. Подготовить материалы и подать заявку на проведение лабораторного 

исследования территории пляжа и водной акватории для получения санитарно-

эпидемиологического заключения территориального отдела Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Чувашской Республике - Чувашии в городе 

Новочебоксарск. 

3. Казенному учреждению «Управление по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям» города Новочебоксарска Чувашской Республики 

укомплектовать городской пляж штатом матросов – спасателей и провести их 

обучение в Государственном автономном учреждении Чувашской Республики 



 

 

 

дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр 

гражданской защиты» Государственного комитета Чувашской Республики по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям для работы в зоне 

действия пляжа согласно нормативным требованиям. 

4. Комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по проверке 

готовности городского пляжа к купальному сезону 2024 года провести 

техническую проверку готовности пляжа, в том числе на предмет наличия 

необходимых документов в соответствии с перечнем, соблюдения требований 

природоохранного законодательства, других нормативных актов, обеспечивающих 

безопасность отдыхающих.  

5. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 4 мая 2023 года № 77 «Об организации 

и проведении мероприятий по проверке готовности городского пляжа к 

купальному сезону 2023 года на территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики». 

6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска обеспечить  

опубликование настоящего распоряжения в печатных средствах массовой  

информации и разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в сети «Интернет».
3
 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на      

заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской  

Республики по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

8. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                  М.Л. Семенов 

 

 

  

                                                 

3
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/05/21/disposal-107 



 

 

 

                                                                22.05.2024  № 110 

 

Об утверждении комиссии по проверке готовности 

теплоснабжающих, теплосетевых организаций и 

потребителей тепловой энергии к работе в 

отопительный период 2024-2025 годов на 

территории города Новочебоксарска Чувашской 

Республики и о признании утратившим силу 

распоряжения администрации города 

Новочебоксарска от 19.06.2023 № 126 

  

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 

Министерства энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 № 103 «Об 

утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», и в целях 

утверждения комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых 

организаций и потребителей тепловой энергии к работе в отопительный период 2024-2025 

годов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

1. Утвердить состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, 

теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду 

2024-2025 годов на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

следующем составе: 

Афанасьев Д.В. – заместитель главы администрации по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, председатель комиссии; 

Матина О.А. – заместитель главы администрации по социальным вопросам города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; 

Сергеев В.З. – начальник Управления городского хозяйства администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики; заместитель председателя комиссии; 

Турзанова О.Н. – начальник отдела ЖКХ и контроля Управления городского 

хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; секретарь 

комиссии; 

Рожков А.А. – и.о. директора филиала «Марий Эл и Чувашии» АО «ЭнергосбыТ 

Плюс» (по согласованию);  

Константинов К.В. – технический директор – главный инженер Чувашских тепловых 

сетей филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т Плюс»; (по согласованию);  

Чернобровкин С.А.- начальник отдела государственного энергетического надзора по 

Чувашской Республике (по согласованию); 

Архипов Б.Н. – главный государственный инспектор отдела государственного 

энергетического надзора по Чувашской Республике (по согласованию); 

Иванов С.Г. – старший государственный инспектор отдела государственного 

энергетического надзора по Чувашской Республике (по согласованию); 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ХУШУ 
 
 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
№  

 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=111900;fld=134;dst=100166


 

 

 

Андреева З.С. - государственный инспектор отдела государственного 

энергетического надзора по Чувашской Республике (по согласованию); 

Хомченко Д.И. - государственный инспектор отдела государственного 

энергетического надзора по Чувашской Республике (по согласованию); 

Яшнов И.В. – главный государственный инспектор отдела общепромышленной 

безопасности по Чувашской Республике (по согласованию); 

Жданов А.А. - государственный инспектор отдела общепромышленной 

безопасности по Чувашской Республике (по согласованию); 

Антонов О.Г. – главный инженер филиала АО «Газпром газораспределение 

Чебоксары» в г. Новочебоксарске (по согласованию); 

представители управляющих организаций (по согласованию). 

2. Утвердить перечень теплоснабжающих, теплосетевых организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере теплоснабжения на территории города 

Новочебоксарск Чувашской Республики (приложение № 1). 

3. Утвердить перечень потребителей тепловой энергии (приложение № 2). 

4. Признать утратившим силу распоряжение администрации города                  

Новочебоксарска Чувашской Республики от 19.06.2023 № 126 «Об утверждении комиссии 

по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей 

тепловой энергии к работе в отопительный период 2023-2024 годов на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и о признании утратившим силу распоряжения 

администрации города Новочебоксарска от 09.06.2022 № 128». 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего распоряжения в средствах массовой 

информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

Интернет.
4
 

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                        

 

 

 

                   М.Л. Семенов 

 

 

 
 

 

 

  

                                                 

4
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/05/22/disposal-110 



 

 

 

22.05.2024 № 697 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.04.2023                    

№ 474 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 марта 2014 

года № 77 «Об утверждении Республиканской  программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 

Чувашской Республики, на 2014-2055 годы и Порядка разработки и утверждения 

краткосрочных республиканского и муниципальных планов реализации 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, 

на 2014-2055 годы», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской 

Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Изложить муниципальный краткосрочный план реализации в 2024-2026 

годах на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, 

на 201442055 годы, утвержденное постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.04.2023 № 474 в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных 

средствах массовой информации в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном 

сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.
5
 

        3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

        4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

               

                                                      

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                       

 

                       М.Л. Семенов 
 

                                                 

5
 С полным текстом приложения можно ознакомится по ссылке: 

https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/05/22/ruling-697 

Чăваш Республикин 
Çĕнĕ Шупашкар хула 

администрацийĕ 
 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний по рассмотрению проекта решения Ново-

чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «Об исполне-

нии бюджета города Новочебоксарска за 2023 год» 

 

Публичные слушания назначены Решением Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики от 26 апреля 2024 года № С 59-2 «О назначении да-

ты проведения публичных слушаний». 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в Информационном 

вестнике местного самоуправления города Новочебоксарск от 26 апреля 2024 года Выпуск 

№ 12 и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Предмет публичных слушаний: рассмотрение Проекта решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов «Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 

2023 год». 

Организатор публичных слушаний:  

Заместитель председателя Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чу-

вашской Республики – Игнатьев Дмитрий Николаевич. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 21 мая 2024 года в 17.00 ча-

сов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 (большой 

зал администрации города Новочебоксарска). 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 21 мая 2024 года № 1. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Бюджетным кодексом Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-

рода Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о регулировании бюджетных 

правоотношений в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденным реше-

нием Новочебоксарского городского Собрания депутатов от 10 ноября 2022 г. № С 35-2, 
Положением о публичных слушаниях, общественных обсуждениях утвержденным реше-

нием Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 

ноября 2005 г. № С 3-1.  

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 48 

участников. 

В ходе публичных слушаний: Докладчик представлял обсуждаемый проект решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «Об исполне-

нии бюджета города Новочебоксарска за 2023 год». 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения проекта решения Новочебоксарского городского Собра-

ния депутатов Чувашской Республики «Об исполнении бюджета города Новочебоксарска 

за 2023 год» на публичных слушаний установлено следующее: порядок и процедура пуб-

личных слушаний соблюдены согласно Положению о публичных слушаниях, обществен-

ных обсуждениях утвержденному решением Новочебоксарского городского Собрания де-

путатов Чувашской Республики от 15 ноября 2005 г. № С 3-1. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: Проект решения Новочебок-

сарского городского Собрания депутатов «Об исполнении бюджета города Новочебоксар-

ска за 2023 год» внести на рассмотрение очередного заседания Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов. 



 

 

 

Публичные слушания по рассмотрению проекта решения Новочебоксарского город-

ского Собрания депутатов «Об исполнении бюджета города Новочебоксарска за 2023 год» 

считать состоявшимися. 

Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить опублико-

вание (обнародование) в официальном издании местного самоуправления города Новоче-

боксарск и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет» 

заключения о результатах публичных слушаний в порядке, установленном для официаль-

ного опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                    Д.Н. Игнатьев 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                        Т.Е. Дмитриева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Подписано в печать 22.05.2024  

Выпущено в свет 22.05.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 585  

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376
https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376

